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[Knud Lind] 

tanker til fornyelse af det amtslige og kom- 
munale selvstyre. 

Ud fra de samme motiver har socialdemo- 
kratiet vraget tanken om sideordnet opstil- 
ling. Det må være motiveret i frygten i de 
socialdemokratiske partiforeninger for ikke 
ud i mindste detalje at kunne bestemme, i 
hvilken rækkefølge de opstillede skal vælges. 
Det er beklageligt, at det liberale parti ven- 
stre går ind for den slags tanker. 

Fremskridtspartiet så gerne, at ministeren 
havde nedsat den 18 dages periode, hvor en 
borger ikke kan stemme på grund af flytning, 
men vi erkender, at det kan skabe problemer 
for den senere juridiske prøvelse af gyldighe- 
den af et valg. Risikoen for fejltagelser i for- 
bindelse med flytning bliver ikke mindre, når 
vi ved, at udlændinge, som ikke behøver at 
kunne tale eller forstå dansk, får valgret. 

Fremskridtspartiet vil stemme for ministe- 
rens seneste ændringsforslag angående stille- 
re og for de tekniske ændringsforslag, idet de 
trækker i den rigtige retning i forhold til det 
foreliggende lovforslag. 

Birthe Nielsen (SF): 
Socialistisk folkeparti har stillet ændrings- 

forslag sammen med de radikale og retsfor- 
bundet ud fra den diskussion, vi bl. a. har 
haft med indenrigsministeren i udvalget. Vi 
kan simpelt hen ikke forstå, at der i forbin- 
delse med en flytning skal gå 18 dage, før 
man er stemmeberettiget. Vi fik en masse at 
vide om teknikken, men det, vi ønsker, er jo, 
at de mennesker, som er interesseret i at 
stemme til kommunevalget, får mulighed for 
det. Det er en helt central demokratisk rettig- 
hed. Vi finder det fantastisk, at man ikke har 
mulighed for allerede ved det førstkommen- 
de kommunale valg her i 1981 at ændre den- 
ne regel, fordi der er visse tekniske proble- 
mer. 

Jeg vil ikke undlade at nævne, at man har 
fået en masse teknisk hjælp i form af termi- 
naler baseret på CPR-numre. Det skulle gøre 
det nemmere at give folk mulighed for at 
stemme til valgene. Det viser sig, at det bli- 
ver det faktisk ikke. I dag: er perioden på 14 
dage, men efter lovforslaget bliver den på 18 
dage. Det betyder i realiteten, at man stiller 
borgerne dårligere på grund af teknologien. 
Jeg synes, det er ret fantastisk, at man ikke 
kan klare disse problemer. Vi ved, det kan 

lade sig gøre at indskrænke den periode, i 
hvilken man ikke kan stemme, til kun at om- 
fatte 5 dage, og det er det, vores ændrings- 
forslag bl. a. går ud på. 

Det andet ændringsforslag, som indenrigs- 
ministeren har godtaget med en vis moderati- 
on, indebærer en vis mildning i forhold til 
det, der lå i det oprindelige lovforslag. Nu 
kan kommuner med over 25.000 kommunale 
vælgere ikke forhøje mindstetallet af stillere 
så meget, som det var tænkt i første omgang. 
Det er en lille forbedring i forhold til det, 
der lå i det oprindelige lovforslag, selv om 
det ikke er så godt som det, vi stillede æn- 
dringsforslag om ved anden behandling her i 
folketinget. Men vi er da glade for, at mini- 
steren har indset, at det, man ønskede med 
hensyn til forhøjelse af stillerantallet, ikke 
kunne komme igennem, medmindre ministe- 
ren fandt nogle forligspartnere. Ministeren 
har stillet ændringsforslaget for at få dette 
lovforslag igennem, hvad vi da også har ind- 
villiget i. 

Vi beklager, som jeg her har nævnt, at 
man ikke har sørget for, at valglistesystemet 
og valgkortene osv., de rent tekniske ting, 
blev udformet på en mere hensigtsmæssig 
måde. Derved bliver 10.000 mennesker for- 
hindret i at stemme ved det kommende kom- 
munalvalg. 

Dræbye (RV): 
Det radikale venstre har stillet et æn- 

dringsforslag, som jeg skal beskæftige mig 
lidt mere grundigt med. 

Vi mener, det er overordentlig betænkeligt, 
at vi med henvisning til administrative for- 
hold begrænser den almindelige valgret. Det 
ville være i strid med grundloven, hvis det 
var valgretten til folketinget. Ganske vist me- 
ner justitsministeriets jurister, at det ikke er i 
strid med grundloven at begrænse den kom- 
munale valgret i forhold til valgretten til föl- 
ketinget. Det får så være. Men det gør det 
ikke mere acceptabelt, at 10.000 vælgere, der 
flytter umiddelbart inden valget, afskæres fra 
at stemme. De 10.000 fremkommer som det 
tal, der ville få stemmeret, hvis der ved siden 
af den maskinelt udarbejdede valgliste blev 
udarbejdet en manuel valgliste, som optog 
tilflyttere til kommunen indtil 5 dage før val- 
get. 


